
Cod. Uff.:  4661 -UFFICIO MOBILITA E TRASPORTI 
 
 
SETTORE PROGRAMMAZ. PIANIF. TERRIT., URBANISTICA OPERATIVA, MOBILITA E 
VIABILITA 
 
 

 
Determinazione n.1786/2010 del 06.07.2010  
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO DI ESPERTO IN SCIENZE POLITICHE, 
STATISTICA O SOCIOLOGIA PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI ED 
INTERVISTE SU ALCUNE MISURE DEL PROGETTO ARCHIMEDES. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  
che con propria determinazione n. 1642 del 18.06.2010 veniva attivata la 
procedura comparativa per il conferimento a personale esterno dell’incarico di 
di Esperto in Scienze politiche, Statistica o Sociologia per la realizzazione di 
indagini ed interviste su alcune misure del progetto ARCHIMEDES, con contratto 
di lavoro autonomo di esercente arte o professione, secondo le specifiche 
indicate dell’avviso allegato alla determinazione succitata. 

PRESO ATTO 
che, preliminarmente all’avvio di dette procedure, si è proceduto ad accertare 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Amministrazione Comunale.  
 
RILEVATO 
che è stata esperita la procedura comparativa, consistente nella valutazione dei 
curricula acquisiti ed eventuali allegati (progetti, proposte e schede), ai sensi 
del Titolo VIII del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi. 
 
PRESO ATTO 
del verbale relativo alla procedura comparativa, prot. n. 69048 del 2.07.2010, 
agli atti presso l’Ufficio Mobilità e Trasporti, dal quale si evince che il Dott. 
Bruno Susio è stato individuato quale candidato idoneo all’affidamento 
dell’incarico di Esperto in Scienze politiche, Statistica o Sociologia per la 
realizzazione di indagini ed interviste su alcune misure del progetto 
ARCHIMEDES, mediante contratto di lavoro autonomo di natura occasionale. 
 
RITENUTO QUINDI 
di affidare l’incarico di Esperto in Scienze politiche, Statistica o Sociologia per la 
realizzazione di indagini ed interviste su alcune misure del progetto 
ARCHIMEDES, mediante contratto di lavoro autonomo, al Dott. Bruno Susio, alle 
condizioni di cui al disciplinare d’incarico allegato, parte integrante del presente 
atto, per la durata di mesi 24 dalla data di affidamento e comunque non oltre il 
14 settembre 2012, data di fine del progetto ARCHIMEDES, a decorrere dalla data 
di sottoscrizione del citato contratto. 



 
VISTO  
il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, Titolo VIII 
“Disciplina per l’affidamento di incarichi esterni”. 

 
DATO ATTO  
che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della 
legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, è la Dott.ssa Simonetta 
VITTORIA, Responsabile del Servizio Mobilità e Trasporti. 
 
VISTI 
gli artt. 151 e 183 comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità. 
 
 
 

DETERMINA 
 

− Di affidare l’incarico di Esperto in Scienze politiche, Statistica o Sociologia 
per la realizzazione di indagini ed interviste su alcune misure del progetto 
ARCHIMEDES mediante contratto di lavoro autonomo, al Dott. Bruno Susio, 
per la durata di mesi 24 dalla data di affidamento e comunque non oltre il 
14 settembre 2012, data di fine del progetto ARCHIMEDES, a decorrere 
dalla data di sottoscrizione del citato contratto, alle condizioni di cui al 
disciplinare d’incarico allegato, parte integrante del presente atto. 

− Di dare atto che persistono tutte le condizioni previste dal titolo VIII del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, disciplinante 
l’affidamento degli incarichi esterni. 

− Di dare atto che il presente incarico si configura nella seguente tipologia 
fiscale: 

 
� Esercente di arte o professione per un compenso lordo di € 

25.000,00 al lordo di tutte le ritenute fiscali previste dalla 
normativa. 

 
− Di dare atto che la spesa complessiva di € 25.000,00 relativa al 

finanziamento di tale incarico trova imputazione al Capitolo 8331 -  
“Prestazioni di servizi progetto ARCHIMEDES”  - Intervento 1080303 – 
Impegno 2975 del Bilancio 2008. 

 
− Di confermare pertanto l’impegno già assunto con la determinazione di avvio 

della procedura. 
 

− Di dare atto che la liquidazione del compenso stabilito verrà effettuata con 
cadenza annuale secondo le seguenti modalità: 

 
− 30% all’incarico; 
− 30% alla consegna del rapporto in lingua italiana ed inglese relativo 

alla raccolta dei  dati sulla situazione antecedente all’attivazione 
delle misure; 

− 40% alla consegna del rapporto conclusivo sull’indagine in lingua 
italiana ed inglese. 

 
− Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di affidamento 

incarico sul sito web del Comune, ai sensi dell’art. 82 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 



− Di dare atto che il contratto di affidamento dell’incarico è efficace solo 
dopo la pubblicazione sul sito web del Comune della presente 
determinazione. 

 
− Di disporre la trasmissione alla competente Corte dei Conti per l’esercizio 

successivo sulla gestione, ai sensi del comma 173 della Legge 266/05. 
 

− Di disporre la trasmissione del modello “Anagrafe delle prestazioni” 
all’Ufficio programmazione economica e stipendi che provvederà all’inoltro 
dei dati al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Documento firmato digitalmente dal 
 DIRIGENTE SETTORE PROGR. E PIANIF. 

TERRIT., URB. OPERATIVA, MOBILITA, 
VIABILITA 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Settore Pianificazione Territoriale 
Ufficio Mobilità e Trasporti 
 
 
Resp. Procedimento: Dott.ssa Simonetta Vittoria 
Resp. Istruttoria: Dott.ssa Simonetta Vittoria 
 
 

 
 

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO  
DI NATURA OCCASIONALE 

 
Tra 

 

il Comune di Monza, con sede in Piazza Trento e Trieste, P.IVA 00728830969, 
rappresentato dall’Arch. Mauro RONZONI, nato a Monterotondo (RM) il 
13.03.1953 -  C.F. RNZ MRA 53C13 F611K, in qualità di Dirigente del Settore 
Pianificazione Territoriale, di seguito indicato come “Committente”, in 
attuazione della determinazione  di affidamento incarico n. 1780 del 
06.07.2010; 

e 

il Dott. Bruno Susio, nato a Paderno Dugnano (MI) il 25.01.1965, residente in Via 
Don Milani 7/A, Cernusco sul Naviglio (MI), C.F SSU BRN 65A25 G22O0 , P. IVA 
04658070968, di seguito indicato “Incaricato”; 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 
ART.1) Oggetto dell’incarico 

Il Comune di Monza conferisce al Dott. Bruno Susio l’incarico di Esperto in 
Scienze politiche, Statistica o Sociologia per la realizzazione di indagini ed 
interviste su alcune misure del progetto ARCHIMEDES, mediante contratto di 
natura occasionale, i cui contenuti sono meglio specificati nel successivo art.3. 
 

ART.2) Durata, patti e condizioni del rapporto 

Il presente contratto di natura occasionale ha la durata di mesi 24 dalla data di 
affidamento e comunque non oltre il 14 settembre 2012, data di fine del 
progetto ARCHIMEDES, ed è efficace solo dopo la pubblicazione della 
determinazione di affidamento incarico sul sito web del Comune di Monza. 
 
 L’incaricato non è in alcun modo parte dell’organico dell’Ente committente ed 
il rapporto di collaborazione non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro 
subordinato né può trasformarsi, in nessun caso, in rapporto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato.  
 
Le attività oggetto di incarico sono svolte dall’incaricato senza vincolo di 
subordinazione, in piena autonomia e spirito di collaborazione, con l’utilizzo 
delle attrezzature e dei mezzi necessari messi a disposizione dal committente. 

 
L’attività può essere svolta anche in altra sede rispetto alla sede comunale. 

 
 
 
 
 



Nell’espletamento dell’attività, l’incaricato opererà con la diligenza richiesta 
dalla natura dell’incarico assunto, facendo uso appropriato della propria 
professionalità e della sua creatività che non saranno, in alcun modo, limitate 
dal Committente. 
 
In nessun caso l’incaricato potrà farsi sostituire da altre persone, sia in 
costanza che in sospensione della collaborazione, in quanto la stessa è e resta 
di natura personale.  
 
La collaborazione potrà essere risolta dall’Incaricato, con preavviso di 10 
giorni, mediante lettera raccomandata A/R, mentre potrà essere risolta dal 
Committente negli stessi termini e modalità qualora si verifichino i seguenti 
casi: 

  
− mancate controdeduzioni alle contestazioni del committente entro il 

termine stabilito, qualora il livello dei risultati conseguiti in itinere risulti 
inadeguato rispetto agli obiettivi prefissati;  

− accertamento di gravi inadempienze e mancato rispetto degli obblighi 
contrattuali. 

 
 

ART. 3) Contenuto delle prestazioni 

L’incaricato dovrà realizzare indagini ed interviste su alcune misure del progetto 
ARCHIMEDES (bus ibrido, bus a chiamata, piani di mobilità scolastica, car sharing, 
iniziative sulla mobilità ciclabile, informazione all’utenza sul trasporto pubblico, 
infoparking, priorità semaforica per i mezzi pubblici), tramite la valutazione di 
indicatori di misurazione della situazione antecedente e successiva all’attivazione 
delle misure stesse, e la conseguente elaborazione dei risultati in un rapporto 
conclusivo da redigersi in lingua italiana ed inglese. In particolare, gli elementi 
essenziali dell’incarico saranno i seguenti: 
 

1. impostazione del sistema di indagine e di monitoraggio degli indicatori 
delle misure previste dal progetto tramite: 
- individuazione del campione di utenza da intervistare; 
- predisposizione dei questionari e dei contenuti da sottoporre agli 
utenti e del relativo sistema di valutazione; 

 
2. realizzazione delle indagini ed interviste sulla situazione antecedente 

all’attivazione delle misure (BEFORE DATA) tramite: 
- somministrazione del questionario/intervista al campione di 
utenza  individuato; 
- elaborazione dei dati rilevati; 
- predisposizione di un rapporto di ricerca sui principali aspetti delle  
  indagini realizzate da redigersi in lingua italiana ed inglese; 

 
3. realizzazione delle indagini ed interviste sulla situazione successiva 

all’attivazione delle misure (AFTER DATA) tramite le medesime 
modalità previste per la situazione antecedente. 

 
 

ART 4) Compenso economico per la collaborazione  

Il compenso spettante al Collaboratore è concordato in euro 25.000,00 
comprensivi di tutti gli oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa 
vigente.  

 
Il compenso spettante all’incaricato è erogato periodicamente, con le seguenti 
modalità:  



− 30% all’incarico; 
− 30% alla consegna del rapporto in lingua italiana ed inglese relativo alla 

raccolta dei  dati sulla situazione antecedente all’attivazione delle misure; 
− 40% alla consegna del rapporto conclusivo sull’indagine in lingua italiana ed 

inglese. 
 

In caso di revoca dell’incarico, sarà pagato unicamente il compenso dovuto per 
l’opera prestata sino a momento in cui viene pronunciata la revoca. 
 

ART. 5) Doveri dell’Incaricato 

L’incaricato si obbliga a mantenere riservate tutte le informazioni di cui verrà a 
conoscenza, in qualsiasi modo, durate l’esecuzione del presente contratto, ed 
indipendentemente da qualsiasi collegamento con le prestazioni che dovrà 
fornire. Si obbliga, inoltre, a mantenere riservato qualsiasi tipo di documento, 
progetto ecc., di cui venga a conoscenza durante l’espletamento della 
collaborazione e di non compiere, in qualsiasi modo, atti in pregiudizio 
dell’attività dell’Amministrazione Comunale. 
 

ART. 6) Diritti e trattamento di malattia, maternità e infortunio 

In caso di malattia, maternità e infortunio il lavoratore avrà diritto a percepire 
quanto previsto dalla normativa vigente. 
 

ART. 7) Utilizzo apparecchiature 

I lavori commissionati ed oggetto del presente contratto verranno eseguiti 
utilizzando macchine, impianti e apparecchiature messe a disposizione dal 
Committente, conformi alle vigenti norme di legge in materia di prevenzione 
degli infortuni sul lavoro e di igiene del lavoro. Conseguentemente si fa divieto 
all’incaricato di apportare modifiche alle predette apparecchiature. 
 

ART. 8) Trattamento dati personali 

L’Incaricato con la presente autorizza il Comune di Monza al trattamento dei 
suoi dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003.  
 
ART. 9) Rinvio normativo e foro competente 

Al presente contratto si applica, per quanto non espressamente disciplinato, la 
disciplina degli artt. 2222 e ss. del Codice Civile, dell’art, 409 del Codice di 
procedura Civile, dell’art. 50 del Tuir e della Legge 335/95. 
Per eventuali controversie nascenti dal rapporto di collaborazione il foro 
competente è quello di Monza. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Monza, li  
 
     Il Committente              L’incaricato 
 
Arch. Mauro RONZONI                                                    Dott. Bruno SUSIO 
 


